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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zásobováním energií staršího rodinného domu v rekonstrukci

se současnými legislativními podmínkami a dotačními možnostmi. Nejdříve jsou stanoveny

energetické potřeby rodinného domu, jako tepelné ztráty, potřeba teplé vody a elektřiny.

Následně jsou analyzovány legislativní podmínky a dotační možnosti pro daný RD. V druhé

části jsou po přehledu různých technologických systémů navržena vhodná řešení pro daný RD

a optimalizována.
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Abstract

This diploma thesis deals with family house energy supply in old house under reconstruction

in Czech Republic legislation. Energy needs are specified at first like heat loss, need of heat

water, electricity needs. Legislation and subsidy in the Czech Republic are analyzed after that.

In the second part, after summary of technological systems, proposed possible solutions and

optimized.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá zásobování staršího rodinného domu energií a její

optimalizací v současných legislativních podmínkách, dotačních možností, a omezení

daných lokalitou a dispozicí domu.

U starších rodinných domů se většinou zvažuje, jestli se vyplatí zateplovat anebo ne,

jestli se vyplatí dávat si solární panely na střechu, jestli máme nárok na určité dotace, co

obnáší žádost o dotaci, a jestli ta dotace za to vůbec stojí.

V práci se zabývám nejdříve tepelnými ztrátami, které jsou nezbytně nutné pro

stanovení energetických potřeb domu a zjištění tak energetických úspor varianty se

zateplením a bez zateplení. Zateplením se snižuje energetická náročnost budovy a přes

program NZÚ je možnost získat dotaci. Této problematice se také věnuji a nastiňuji, jak si

vypočítat orientační výši dotace a kde o ni žádat.

Bude provedena analýza legislativních požadavků pro stávající rodinné domy a jaké jsou

na ně požadavky při rekonstrukci.

Po stanovení všech lokálních a legislativních omezení bude navrženo několik variant

zásobování rodinného domu energií a následně bude po ekonomické analýze vybrána

optimální varianta.

Pro optimální variantu bude navržen sekundární zdroj tepla z fotovoltaických panelů a

spočítána návratnost investice s dotací a bez dotace.
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1 Zásobování RD energií

V následujícím textu je popsán zvolený postup při realizaci této práce. Pokud je

potřeba optimalizovat zásobování RD energií, je potřeba vycházet z konkrétního projektu,

lokality a taky požadavků investora – může se stát, že má investor odpor k dané technologii

(nevěří ji) anebo nemá dostatek finančních prostředků pro realizaci investičně náročných

úsporných opatření. Ekonomické kritérium celého řešení hraje sice významnou, ne-li zcela

zásadní roli při rozhodování investora, není to ale jediné kritérium, kvůli kterému může

investor zvolit optimální řešení. Např. při realizaci vlastního zdroje elektřiny/tepla tak získává

investor určitou nezávislost na dodávkách z distribuce, která se jednak projeví ekonomicky

(menší rezervovaný příkon a tedy menší jistič), tak psychickou pohodou pro člověka, který

chce být energeticky třeba jen z malé části soběstačný. Cílem této práce je navrhnout

několik variant zásobování RD energií pro daný objekt a vyhodnotit optimální variantu. Níže

je uveden zvolený postup řešení.

1. Popis objektu a lokality

Analýza daného objektu a lokality. Nalezení všech omezení, která by nám bránila v

realizaci specifického řešení - např. nedostatek místa na tepelné čerpadlo, zastíněná

střecha, a tedy nemožnost instalace FV nebo solárních panelů, žádná nebo nedostatečná

přípojka elektřiny nebo plynu atd.

2. Stanovení energetických potřeb pro daný objekt

Tepelné ztráty objektu a potřebná energie na ohřev TUV pro určitý počet osob v dané

domácnosti. El. energie potřebná pro daný objekt.

1
• Popis objektu a lokality

2
• Stanovení energetických potřeb

3
• Legislativa a dotace

4

• Návrh řešení

5
• Optimalizace navrhovaných řešení

6
• Zhodnocení navrhovaných řešení a výběr optimální varianty
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3. Analýza legislativních omezení a dotačních možností

Ze současných platných zákonů, které se vztahují na zásobování RD energií vyjdou

legislativní omezení, se kterými musíme počítat jednak při návrhu varianty a pro výběr

optimální varianty.

Dotační možnosti bereme jako příležitost pro určité technologie a způsob

optimalizace navrhovaných variant.

4. Návrh řešení

Navrhovaná řešení by měla být v souladu s výše zmíněnými lokálním a legislativním

omezením. Při návrhu by se rovněž měly zohlednit požadavky investora (resp. majitele) a

stanovení technologických systémů, které jsou pro něj přijatelné a které nikoliv (pokud má

široký výběr a není tlačený legislativou určitým směrem).

5. Optimalizace navrhovaných řešení

Optimalizace probíhá na několika úrovních, které spolu ale vzájemně souvisí. Je

možné optimalizovat jistič, zdroj elektřiny, zdroj tepla, zateplení. Tento cyklus jde vidět na

následujícím obrázku.

Obrázek 1 Optimalizace Zásobování RD (Pokud optimalizuji současný stav starého RD)

Pokud změním energetické potřeby objektu zateplením anebo jinou energeticky

úspornou investicí, je potřeba taky upravit anebo zkontrolovat navržený zdroj a jeho

ekonomičnost. Jestli třeba není zbytečně předimenzovaný jistič anebo zdroj energie

v objektu. Navržené zdroje tepla mají určitou regulační schopnost a pokud se změní tepelné

Návrh zdroje
elektřiny

Úprava domovního
jističe

Návrh energ.
úsporných opatření

(zateplení,
rekuperace,..)

Návrh zdroje tepla
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ztráty zateplením, předimenzovaný zdroj by nepracoval efektivně a rovněž by se zkracovala

jeho doba životnosti.

Při optimalizaci budu používat MS Excel, kdy bude vytvořen celkový model energetických

potřeb objektu.

6. Zhodnocení navrhovaných řešení a výběr optimální varianty

Pro zhodnocení navrhovaných variant se nejčastěji používá kritérium čisté současné

hodnoty (NPV). Pokud varianta s nejlepším čistou současnou hodnotou není z investičních

důvodů možná, anebo pokud ekonomicky nejvýhodnější varianta příliš zatěžuje životní

prostředí (ačkoliv je to v rámci legislativních mezí pro staré RD), může se další kritérium

použít ekologická náročnost dané varianty. V takových případech se potom používají metody

vícekriteriálního rozhodování.
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2 Popis objektu

Předmětem diplomové práce je rodinný dům nacházející se nedaleko Uherského

Hradiště v obci Ostrožská Nová Ves. Majitelé si původně pořídili dům v rekonstrukci a

několik let daný objekt používali pouze k rekreačním účelům v letních měsících. Dům

v současnosti nemá řešené vytápění, má jen starý elektrokotel pro ohřev TUV. Majitel se

rozhodl do budoucna přestěhovat se do RD a potřebuje ho kompletně energeticky

zabezpečit pro celoroční užívání tří až čtyř osob.

Obrázek 2 Lokalita objektu

Obrázek 3 Satelitní snímek objektu

Objekt má původní sklep z roku 1880, dům nad tím byl za první republiky zbořen a

postaven z kotovice. Následně byl různě dostavován a rekonstruován z cihel a

pórobetonového stavebního materiálu porfix. Jedná se tedy o mix zdiva.

Dům se nachází v centru obce a je připojen ke standardním inženýrským sítím (voda,

elektřina, plyn). V současnosti je hlavní domovní jistič 3x25 A a plynovodní přípojka k domu

dostatečně dimenzována (ověřeno u distributora plynu).
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Z energetického a ekonomického hlediska bude nejvíce potřeba spočítat a navrhnout

zdroj teplé užitkové vody (TUV) a vytápění objektu v topném období. Dále je potřeba spočítat

vliv zateplení a instalaci oken na energetické ztráty budovy. Protože se jedná v podstatě o

holou stavbu, naskýtá se nám spoustu možností. Je taky potřeba analyzovat legislativní

mantinely a dotační možnosti a zjistit, jestli se nám vyplatí žádat o dotaci.

Obrázek 4 RD pohled z ulice

Obrázek 5 Přízemí
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Tabulka 1 Základní informace o RD

Základní informace o RD

Energeticky vztažná plocha1 295 [m2]

Objem RD 579,8 [m3]

Výška hřebene 5,7 [m]

Počet osob v RD 4 [os]

Tabulka 2 Velikost místností RD

Místnost Plocha

Pokoj č.1 10,8

Chodba 24,0

Pokoj č.2 18,4

Pokoj č.3 8,4

Koupelna 8,4

Obývací p. + kuchyň 39,6

Komora 4,4

Vchod sklep 5,0

WC 2,9


[…]


růstem 2 % (dnešní cena plynu 1,43 Kč/kWh). Systém dodá ročně 2 000 kWh energie,

kterou by jinak musel vyrobit plynový kotel.

Roční Úspora z FVE = 2 000 * 1, 43 = 2 860 Kč (v 1. roce)

Celkové investiční náklady jsem stanovil na 90 000 (FV panely, zásobník TV s DC tělesem,

konstrukce na střechu, rozvaděč s ochranami, kabeláž 20 m, montáž, sledovač MPPT).

Doba životnosti projektu je stanovena na 25 let, sledovač MPPT má životnost 10 – 15 let a

jeho cena je kolem 25 tis Kč a v 15. roce se investice do MPPT musí zopakovat. Čistá

současná hodnota potom vyjde s diskontní mírou 2 %:

Bez dotace: NPV = - 52 330 Kč, RCF = - 3 200 Kč

S dotací: NPV = -18 016 Kč, RCF = -1 101 Kč
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Obrázek 20 Citlivostní analýza ceny plynu (červeně NPV s dotací, modře bez)

Aby se investice do FV ohřevu vyplatila, musela by být cena za plyn vyšší než 1,9 Kč/kWh.

Se současnou cenou 1,4 Kč/kWh by to muselo znamenat skokový nárůst o 27 %. V

citlivostní analýze je uvažován mezi roční nárůst cen plynu o 2 %.

Obrázek 21 Citlivostní analýza ceny plynu
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Pokud bychom nevyměnili MPPT sledovač v 15. roce, tak systém bude pracovat se zhruba

40 % účinností. Čistá současná hodnota potom vyjde:

Bez dotace: NPV = - 43 176Kč, RCF = - 2 640 Kč

S dotací: NPV = - 8 863 Kč, RCF = - 542 Kč

Jde vidět, že systém pracuje úsporněji od 15. roku do konce života bez sledovače MPPT

(investice se nestihne vrátit). V následujícím grafu jde vidět vliv doby života na výsledné NPV

(s dotací a bez dotace).

Obrázek 22 Citlivostní analýza doby života MPPT (červeně NPV s dotací, modře bez dotace)

Garance na střídač, že bude fungovat 10 nebo 15 let není, standardní střídač může ale odejít

i po osmi letech. kdyby MPPT sledovač fungoval po celou dobu instalace FV systému,

ačkoliv je to velice nepravděpodobné, investice do FVE systému by se neoplatila ani s

dotací. (Pozn.: V modelu je uvažována dnešní cena plynu s mezi ročním růstem 2 %.)

Závěr k FVE ohřevu: Sekundární ohřev TUV fotovoltaickými panely není v tomto případě

rentabilní bez dotace ani s dotací.
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Závěr

V této práci se mi nejdříve povedlo stanovit energetické potřeby domu pro různé varianty

obálky konstrukce, tedy bez zateplení a s různými druhy zateplení. Pro tento účel byl

vytvořen model v excelu, aby šlo tloušťku izolací libovolně měnit.

Z analýzy legislativy jsem zjistil, že dnešní požadavky na rekonstrukce rodinných domů

a jejich energetickou náročnost vyplývající z Vyhlášky č. 73 Sb., o energetické náročnosti

budov, máme relativně široké možnosti při výběru zdroje vytápění a jsme omezení pouze

kvalitou měněných prvků a obálkou budovy.

Po přehledu technologických možností byl proveden návrh na základě lokálních a

legislativních omezení, kterým jsem následně dimenzoval zdroj, upravil jistič a určil CAPEX

náklady. Následně jsem určil distribuční tarif elektřiny a ceny plynu podle spotřebovaného

plynu a varianty vytápění při znalosti ročních energetických potřeb, stanovil roční náklady na

energie a odhadl růst cen elektřiny a plynu.

Po provedení ekonomické analýzy přepočtením hotovostních toků na čistou současnou

hodnotu a citlivostní analýzy na cenu plynu a eskalaci plynu byla stanovena optimální

varianta plynový kondenzační kotel se silnějším zateplením.

Pro optimální variantu jsem zpracoval PENB pomocí nástroje NKN a určil tak její

energetickou náročnost a vliv na životní prostředí vlivem spalování neobnovitelné primární

energie. Ve všech parametrech vyšla optimální varianta jako A – mimořádně úsporná. Díky

PENB jsem zjistil, že můj způsob výpočtu tepelných ztrát neuvažuje tepelné zisky oken a

proto jsem měl vyšší ztrátu (PENB 5,1 kW, můj výpočet 6,8 kW). Protože jsem před tím

dimenzoval kotel na 9 kW, nyní bych navrhoval na 6 kW.

Z dotačních možností jsem zjistil, že je možnost čerpat dotaci z NZÚ Oblast podpory A a

pro optimální variantu vychází kategorie A.3. Jedná se o nejvyšší možnou dotaci v dané

oblasti podpory. Tato varianta je možná nakombinovat i s oblastí podpory C, proto jsem

navrhnul a vytvořil model sekundárního ohřevu TUV z fotovoltaiky s dimenzováním mimo

topnou sezónu tak, aby z velké části pokryl ohřev vody pro danou domácnost v měsících

duben až začátek září. Pro fotovoltaický ohřev byla provedena ekonomická analýza čisté

současné hodnoty. Byla provedena citlivostní analýza na cenu elektřiny, eskalaci elektřiny.

Sekundární ohřev fotovoltaikou se ale v tomto případě nevyplatí bez dotaci a ani s ní.

V závěru práce musím konstatovat, že se mi podařilo splnit všechny cíle, které jsem si

v počátku vytyčil.
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Seznam symbolů a zkratek

TUV Teplá užitková voda

ERÚ Energetický regulační úřad

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MŽP Ministerstvo životního prostředí

PENB Průkaz energetické náročnosti budov

NZÚ Nová zelená úsporám

KK Kondenzační kotel
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