**Posudek vedoucího diplomové práce, zpracované na téma
„Zásobování rodinného domu energií“,
Bc. Michalem Burdou.**

Úvodem chci uvést, že vedení studenta Burdy bylo velmi složité a problematické. Během zpracování změnil dvakrát termín odevzdání práce. Nejprve zimní termín – obhajoba únor 2019, poté přibližně v září 2018 na letní termín - obhajoba červen 2019, aby nakonec práci odevzdal v zimním termínu – obhajoba únor 2019. Již z této podstaty je zřejmé, že přístup studenta Burdy byl při zpracování DP velmi neodpovědný. Řešený problém konzultoval málo a velmi nepravidelně. Před odevzdáním práce mně zaslal torso nedokončené práce k nahlédnutí. V takovémto stavu bych práci nedoporučil k obhajobě. Na mé výtky odpověděl, cituji: „tomu rozumím. Jenže já jsem neměl na výběr. Pokud práci neobhájím, tak alespoň budu vědět, co mám špatně a na čem zapracovat. Pokud bych čekal dalšího půl roku a pak zjistil, že jsem postupoval špatně a do toho platil 25 tis Kč za studium a pak to stejně neobhájil při druhém zápise, tak bych jen vyhodil peníze a naděje na dostudování by už pro mě skončila. Teď, i kdybych to nezvládl obhájit, tak mám šanci příští semestr. Pracoval jsem na tom opravdu hodně, spoustu jsem toho nastudoval, ale máte pravdu, je to šité horkou jehlou“.

Z uvedeného jasně vyplývá, že student Burda pracuje pouze v době, kdy může působit represivní složka (platba za prodloužené studium).

Předloženou DP jsem tak nemohl ovlivnit v samém jejím závěru zpracování. Proto se ani necítím spoluautorem, protože některé nedostatky bych určitě doporučil změnit a řádně vysvětlit, např. použité kritérium pro ekonomické vyhodnocení variant.

S přístupem diplomanta jsem nebyl vůbec spokojen. Moje představy, jak práci zpracovat, jsem mohl tak uplatnit jen sporadicky a z vedoucího práce jsem přešel na úroveň oponenta při hodnocení přínosu a odborné úrovně odevzdané práce.

Student Burda pracoval samostatně, ale nikoli iniciativně. Prokázal využití podkladů odborné literatury a praxe.

Předložená práce pro nezasvěcené čtenáře může působit tak, že naplnil všechny body zadání a vše je bezproblémové.

Jako vedoucí práce však musím konstatovat, že spolupráce s diplomantem mně přinesla velké zklamání a osobně jsem se během mé učitelské praxe s podobným přístupem nesetkal.

Na základě výše uvedeného hodnotím systém zpracování práce a její obsah
známkou E až F.

Praha, 14.1.2019

Doc.Ing. Jaromír Vastl, CSc.